
1 

 

 

 

 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

АЧИНСКИЙ РАЙОН 

ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

23.12.2021                               п. Причулымский                                     № 10-77Р 

 

Об утверждении Положения  

о муниципальном жилищном контроле  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                     

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», пунктом 4 части 2 статьи 3, статьей 6 Федерального закона                           

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)                                

и муниципальном контроле в Российской Федерации», Жилищным кодексом 

Российской Федерации, руководствуясь статьями 20, 24 Устава Причулымского 

сельсовета Ачинского района Красноярского края, Причулымский сельский 

Совет депутатов  РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о муниципальном жилищном контроле согласно 

приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию по экономической и бюджетной политике, 

муниципальной имуществу, сельскому хозяйству, землепользованию и охране 

окружающей среды. 

3. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2022 года, подлежит 

официальному опубликованию в информационном листе «Причулымский 

вестник» и размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации 

Причулымского сельсовета Ачинского района: http://adm-prichulim.ru/. 

 

 

Председатель Причулымского сельского 

Совета депутатов                  

_____________В.Н.Сороковиков 

«____»______________2021 

Глава Причулымского сельсовета                      

 

_______________С.В.Московцев 

«_____»_____________2021                              

 

 

Приложение 

http://adm-prichulim.ru/


2 

 

к решению  Причулымского  

сельского Совета депутатов 

от 23.12.2021 № 10-77Р 

(в ред. от 05.04.2022 № 12-97Р,  

16.03.2023 № 15-128Р, 21.06.2023 № 17-148Р,  

10.04.2024 № 21-190Р) 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ КОНТРОЛЕ  

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления 

муниципального жилищного контроля (далее – муниципальный контроль) на 

территории Причулымского сельсовета.  

Муниципальный контроль осуществляется посредством профилактики 

нарушений обязательных требований, организации и проведения контрольных 

мероприятий, принятия, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации мер по пресечению, предупреждению и (или) устранению 

последствий выявленных нарушений обязательных требований. 

2. Предметом муниципального контроля является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 

обязательных требований в отношении муниципального жилищного фонда 

(далее – обязательных требований), а именно: 

1) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том 

числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, 

использованию и содержанию общего имущества собственников помещений  в 

многоквартирных домах, порядку осуществления перевода жилого помещения 

в нежилое помещение и нежилого в жилое в многоквартирном доме, порядку 

осуществления перепланировки и (или) переустройства помещений в 

многоквартирном доме;  

2) требований к формированию фондов капитального ремонта;  

3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление 

многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих 

работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных 

домах; 

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам            

и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов; 

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения            

в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию              

и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего 

качества и (или) с перерывами, превышающими установленную 

продолжительность; 



3 

 

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме                  

и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения; 

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления 

коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений                              

в многоквартирных домах и жилых домов; 

8) требований энергетической эффективности и оснащенности 

помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета 

используемых энергетических ресурсов; 

9) исключен; 

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений               

в многоквартирных домах; 

11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах 

социального использования.  

12) требований к безопасной эксплуатации и техническому 

обслуживанию внутридомового и(или) внутриквартирного газового 

оборудования, а также требований к содержанию относящихся к общему 

имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов; 

3. Муниципальный контроль осуществляется администрацией 

Причулымского сельсовета (далее - орган муниципального контроля). 

4. Должностными лицами, уполномоченными осуществлять 

муниципальный контроль от имени администрации Причулымского сельсовета, 

являются: 

1) руководитель (заместитель руководителя) органа муниципального 

контроля; 

2) должностное лицо органа муниципального, в должностные 

обязанности которого в соответствии с настоящим Положением входит 

осуществление полномочий по муниципальному жилищному контролю, в том 

числе проведение профилактических мероприятий и контрольных мероприятий 

(далее – Инспектор). 

Должностными лицами администрации Причулымского сельсовета, 

уполномоченными на принятие решения о проведении контрольных 

мероприятий, является руководитель (заместитель руководителя) органа 

муниципального контроля. 

5. Инспекторы, при осуществлении муниципального контроля, имеют 

права, обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным 

законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)                

и муниципальном контроле в Российской Федерации» и иными федеральными 

законами. 

6. Под контролируемыми лицами при осуществлении муниципального 

контроля понимаются граждане, в том числе осуществляющие деятельность в 

качестве индивидуальных предпринимателей, организации, в том числе 

коммерческие и некоммерческие организации любых форм собственности и 

организационно-правовых форм, деятельность, действия или результаты 

деятельности которых либо производственные объекты, находящиеся во 



4 

 

владении и (или) пользовании которых, подлежат муниципальному контролю. 

Контролируемые лица при осуществлении муниципального контроля 

реализуют права и несут обязанности, установленные Федеральным законом № 

248-ФЗ (далее - контролируемые лица).  

7. Объектами муниципального контроля являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках 

которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе 

предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, 

действия (бездействие); 

2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы             

и услуги, к которым предъявляются обязательные требования; 

3) здания, помещения, сооружения, территории, включая земельные 

участки, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами 

владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные 

требования. 

8. Орган муниципального контроля осуществляет учет объектов 

муниципального контроля. Учет объектов контроля осуществляется путем 

ведения журнала учета объектов контроля, оформляемого в соответствии с 

типовой формой, утверждаемой администрацией Причулымского сельсовета. 

Орган муниципального контроля обеспечивает актуальность сведений об 

объектах контроля в журнале учета объектов контроля.                           

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для 

целей их учета орган муниципального контроля использует информацию, 

представляемую ей в соответствии с нормативными правовыми актами, 

информацию, получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а 

также общедоступную информацию. 

При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц  не 

может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если 

иное не предусмотрено федеральными законами, а также если 

соответствующие сведения, документы содержатся в государственных или 

муниципальных информационных ресурсах. 

9. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального 

контроля, организацией и проведением профилактических мероприятий, 

контрольных мероприятий применяются положения Федерального закона              

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)                              

и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

 

 II. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям при осуществлении муниципального контроля 

 

10. Система оценки и управления рисками при осуществлении 

муниципального жилищного контроля не применяется, плановые мероприятия 

не проводятся. 

11. исключен.  

about:blank


5 

 

12. исключен.  

13. исключен.   

14. исключен.  

15. исключен.   

16.  исключен. 

 

III. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 

 

17. Профилактические мероприятия проводятся органом муниципального 

контроля в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных 

требований контролируемыми лицами и направлены  на снижение риска 

причинения вреда (ущерба), а также являются приоритетными по отношению к 

проведению контрольных мероприятий. 

18. Профилактические мероприятия осуществляются на основании 

ежегодной Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, утверждаемой постановлением 

администрации Причулымского сельсовета в соответствии с 

законодательством. 

Утвержденная Программа профилактики рисков причинения вреда 

размещается на официальном сайте органа муниципального контроля в сети 

«Интернет». 

Профилактические мероприятия, предусмотренные Программой 

профилактики рисков причинения вреда, обязательны для проведения органом 

муниципального контроля.  

18.1. Орган муниципального контроля при проведении профилактических 

мероприятий осуществляет взаимодействие с гражданами, организациями 

только в случаях, установленных Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-

ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации". При этом профилактические мероприятия, в ходе 

которых осуществляется взаимодействие с контролируемыми лицами, 

проводятся только с согласия данных контролируемых лиц либо по их 

инициативе. 

18.2. В случае, если при проведении профилактических мероприятий 

установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой 

вред (ущерб) причинен, Инспектор незамедлительно направляет информацию 

об этом руководителю (заместителю руководителя) органа муниципального 

контроля для принятия решения о проведении контрольных мероприятий. 

18.3. Орган муниципального контроля не может проводить 

профилактические мероприятия, не предусмотренные Программой 

профилактики рисков причинения вреда. 

19. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться 

следующие виды профилактических мероприятий: 



6 

 

1) информирование; 

2) исключен;  

3) исключен;  

4) консультирование; 

5) исключен;  

20. Информирование осуществляется посредством размещения сведений, 

предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона                      от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)                              

и муниципальном контроле в Российской Федерации» на официальном сайте 

Ачинского района (https://ach-raion.gosuslugi.ru/), в информационном листке 

"Причулымский вестник", через личные кабинеты контролируемых лиц в 

государственных информационных системах (при их наличии) и в иных 

формах. 

Размещенные сведения на указанном официальном сайте 

поддерживаются в актуальном состоянии и обновляются в срок не позднее 5 

рабочих дней с момента их изменения. 

Должностные лица, ответственные за размещение информации, 

предусмотренной настоящим Положением, определяются распоряжением 

администрации Причулымского сельсовета. 

21. исключен 

22. исключен  

23. Консультирование (разъяснения по вопросам, связанным с 

организацией и осуществлением муниципального контроля) осуществляется 

лицом, уполномоченным на проведение контрольного мероприятия, по 

обращениям контролируемых лиц и их представителей без взимания платы. 

Консультирование может осуществляться по телефону, посредством 

видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения 

профилактического мероприятия, контрольного мероприятия. Время 

консультирования не должно превышать пятнадцать минут. 

Консультирование, в том числе письменное консультирование, 

осуществляется по следующим вопросам: 

организации и осуществления муниципального контроля; 

порядка осуществления профилактических мероприятий, контрольных 

мероприятий, установленных настоящим Положением; 

содержания обязательных требований, соблюдение которых оценивается 

при проведении мероприятий по муниципальному контролю. 

Консультирование в письменной форме осуществляется в следующих 

случаях: 

контролируемым лицом представлен письменный запрос о 

предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования; 

за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы 

невозможно; 

ответ на поставленные вопросы требует запроса сведений от иных 

органов местного самоуправления и органов государственной власти. 

about:blank
https://ach-raion.gosuslugi.ru/


7 

 

В случае если поставленные во время консультирования вопросы не 

относятся к сфере муниципального контроля, даются необходимые разъяснения 

по обращению в органы местного самоуправления и органы государственной 

власти, должностным лицам, к компетенции которых относится решение 

данных вопросов. 

При осуществлении консультирования лицо, уполномоченное на 

проведение контрольного мероприятия, обязано соблюдать 

конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в соответствии 

с законодательством Российской Федерации. 

В ходе консультирования информация, содержащая оценку конкретного 

контрольного мероприятия, решений и (или) действий лица, уполномоченного 

на проведение контрольного мероприятия, иных участников контрольного 

мероприятия, а также результаты проведенной в рамках контрольного 

мероприятия экспертизы не предоставляются. 

Информация, ставшая известной в ходе консультирования лицу, 

уполномоченному на проведение контрольного мероприятия, не подлежит 

использованию в целях оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения 

обязательных требований. 

В случае если в течение календарного года поступило пять и более 

однотипных обращений контролируемых лиц и их представителей, 

консультирование по таким обращениям осуществляется посредством 

размещения на официальном сайте письменного разъяснения, подписанного 

уполномоченным должностным лицом уполномоченного органа. 

24.исключен  

 

IV. Контрольные мероприятия, проводимые в рамках  

муниципального контроля  

 

25. исключен  

26. В рамках осуществления муниципального контроля для оценки 

соблюдения контролируемым лицом обязательных требований                                   

при взаимодействии с контролируемым лицом проводятся следующие 

контрольные мероприятия: 

1) инспекционный визит; 

2) документарная проверка; 

3) выездная проверка; 

4) рейдовый осмотр. 

Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие 

контрольные мероприятия: 

1) наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности); 

2) выездное обследование. 



8 

 

Контрольные мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом 

проводятся на основании заданий уполномоченных должностных лиц органа 

муниципального контроля. 

26.1. При организации и проведении контрольных мероприятий в рамках 

осуществления муниципального контроля орган муниципального контроля 

запрашивает и получает на безвозмездной основе, в том числе в электронной 

форме, документы и (или) информацию, включенные в определенный 

Правительством Российской Федерации перечень, от иных органов местного 

самоуправления, органов государственной власти либо подведомственных 

государственным органам или органам местного самоуправления организаций, 

в распоряжении которых находятся эти документы и (или) информация, в 

рамках межведомственного информационного взаимодействия в сроки и 

порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.  

На контролируемых лиц не может возлагаться обязанность по 

представлению сведений, документов, если иное не предусмотрено 

федеральными законами, а также, если соответствующие сведения, документы 

содержатся в государственных или муниципальных информационных ресурсах, 

в том числе требовать нотариального удостоверение копий документов, если 

иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации. 

Орган муниципального контроля вправе запросить у контролируемого 

лица следующие документы: 

1) правоустанавливающие документы (Устав юридического лица, в 

случае его отсутствия в общедоступных информационных системах); 

2) документ, удостоверяющий личность; 

3) документы, подтверждающие полномочия лица, представляющего 

интересы контролируемого лица; 

4) копии приказов (распоряжений) о назначении на должность 

руководителя, ответственных лиц; 

5) копии должностных инструкций ответственных лиц; 

6) технические паспорта многоквартирных жилых домов; 

7) журналы заявок населения и анализ заявок жителей по 

многоквартирным жилым домам; 

8) договоры с поставщиками энергоресурсов; 

9) журнал результатов осмотра оголовков дымоходов и вентиляционных 

каналов, проводимых в зимнее время; 

10)  результаты профилактических (осенних) осмотров многоквартирных 

жилых домов, в том числе конструкций домов, санитарно-технического 

оборудования многоквартирных жилых домов по проверяемым адресам; 

26.2. Для проведения контрольного мероприятия, предусматривающего 

взаимодействие с контролируемым лицом, а так же документарной проверки 

принимается распоряжение органа муниципального контроля, в котором 

указываются сведения, предусмотренные частью 1 статьи 64 Федерального 

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации».  



9 

 

26.3. Контрольные мероприятия при осуществлении муниципального 

контроля проводятся на внеплановой основе с учетом особенностей, 

установленных статьей 66 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации».  

27. исключен. 

27. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся при наличии 

оснований, предусмотренных пунктами 1, 3, 4, 5 части 1 статьи 57 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

Конкретный вид и содержание внепланового контрольного мероприятия 

(перечень контрольных действий) устанавливается в решении о проведении 

внепланового контрольного мероприятия.  

27.1. При проведении контрольных мероприятий в рамках осуществления 

муниципального контроля должностное лицо органа муниципального контроля 

имеет право: 

1) совершать действия, предусмотренные частью 2 статьи 29 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»; 

2) использовать для фиксации доказательств нарушений обязательных 

требований фотосъемку, аудио- и (или) видеозапись, если совершение 

указанных действий не запрещено федеральными законами; 

3) выдавать предписания об устранении выявленных нарушений с 

указанием сроков их устранения; 

4) обратиться в суд с заявлениями в случаях, установленных частью 12 

статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.  

27.2. Перечень внеплановых контрольных мероприятий и допустимых 

контрольных действий в составе каждого контрольного мероприятия:  

1. Инспекционный визит. 

Инспекционный визит проводится в порядке, установленном статьей 70 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», по месту 

нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его 

филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо 

объекта контроля. 

Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления 

контролируемого лица. 

Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления 

деятельности либо на одном производственном объекте (территории)                     

не может превышать 1 рабочий день. 

В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие действия: 

а) осмотр; 

б) опрос; 

в) получение письменных объяснений; 



10 

 

г) истребование документов, которые в соответствии с обязательными 

требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля. 

Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его 

проведения в соответствии с пунктами  3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и 

частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации». 

2. Документарная проверка. 

Документарная проверка проводится в порядке, установленном статьей 

72 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

Под документарной проверкой понимается контрольное мероприятие, 

которое проводится по месту нахождения органа муниципального контроля и 

предметом которого являются исключительно сведения, содержащиеся в 

документах контролируемых лиц, устанавливающих их организационно-

правовую форму, права и обязанности, а также документы, используемые при 

осуществлении их деятельности и связанные с исполнением ими обязательных 

требований и решений органа муниципального контроля. 

В ходе документарной проверки рассматриваются документы 

контролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении органа муниципального 

контроля, результаты предыдущих контрольных мероприятий, материалы 

рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные документы о 

результатах осуществленных в отношении этих контролируемых лиц 

муниципального контроля. 

В ходе документарной проверки могут совершаться следующие 

контрольные действия: 

а) получение письменных объяснений; 

б) истребование документов. 

Срок проведения документарной проверки не может превышать десять 

рабочих дней. В указанный срок не включается период с момента направления 

органом муниципального контроля контролируемому лицу требования 

представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки 

документы до момента представления указанных в требовании документов в 

контрольный орган, а также период с момента направления контролируемому 

лицу информации органа муниципального контроля, о выявлении ошибок и 

(или) противоречий в представленных контролируемым лицом документах 

либо о несоответствии сведений, содержащихся в этих документах, сведениям, 

содержащимся в имеющихся у органа муниципального контроля, документах и 

(или) полученным при осуществлении муниципального контроля, и требования 

представить необходимые пояснения в письменной форме до момента 

представления указанных пояснений в орган муниципального контроля. 



11 

 

3. Выездная проверка. 

Выездная проверка проводится в порядке, установленном статьей 73 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», посредством 

взаимодействия с конкретным контролируемым лицом, владеющим 

производственными объектами и (или) использующим их, в целях оценки 

соблюдения таким лицом обязательных требований, а также оценки 

выполнения решений органа муниципального контроля. 

В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные 

действия: 

а) осмотр; 

б) опрос; 

в) получение письменных объяснений; 

г) истребование документов; 

д) инструментальное обследование; 

е) экспертиза. 

Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления 

деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля. 

Внеплановая выездная проверка может проводиться только по 

согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения 

в соответствии с  пунктами 3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 

66 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

О проведении выездной проверки контролируемое лицо уведомляется 

путем направления копии решения о проведении выездной проверки не позднее 

чем за двадцать четыре часа до ее начала в порядке, предусмотренном статьей 

21 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», если иное не 

предусмотрено федеральным законом о виде контроля. 

Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих 

дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок 

взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 

пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для 

микропредприятия, за исключением выездной проверки, основанием для 

проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации» и которая для микропредприятия не может 

продолжаться более сорока часов.  

4. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности). 

Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности) осуществляется по месту нахождения инспектора постоянно 

(систематически, регулярно, непрерывно) на основании заданий руководителя 

consultantplus://offline/ref=9973AF9809BF6FD7C6FA1DCB1E3BFC325CA72E64D6D0187C48E7D1D092BB72F1061FA5639DFA6EBAFE80ED108EC9F0C63D63A127D42BC0FBZ6nEJ


12 

 

органа муниципального контроля, включая задания, содержащиеся в планах 

работы органа муниципального контроля в течение установленного в нем 

срока. 

Форма задания должностного лица об осуществлении наблюдения за 

соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) 

утверждается муниципальным правовым актом администрации Причулымского 

сельсовета. 

При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге 

безопасности) на контролируемых лиц не возлагаются обязанности, не 

установленные обязательными требованиями. 

Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 

(мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или 

возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям, сведения о нарушениях обязательных требований, о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных 

требований, органом муниципального контроля приниматься решения, 

установленные частью 3 статьи 74 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-

ФЗ«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

5. Выездное обследование. 

Под выездным обследованием понимается контрольное мероприятие, 

проводимое в целях оценки соблюдения контролируемыми лицами 

обязательных требований. 

В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для 

посещения неограниченным кругом лиц) производственных объектах могут 

совершаться следующие действия: 

а) осмотр; 

б) инструментальное обследование (с применением видеозаписи);  

в) экспертиза. 

Выездное обследование может проводиться Инспектором по месту 

нахождения (осуществления деятельности) организации (ее филиалов, 

представительств, обособленных структурных подразделений), месту 

осуществления деятельности гражданина, месту нахождения объекта контроля, 

при этом не допускается взаимодействие с контролируемым лицом. 

Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких 

объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не 

может превышать 1 рабочий день. 

По результатам проведения выездного обследования не выдается 

предписание об устранении выявленных нарушений. 

6. Рейдовый осмотр. 

Рейдовый осмотр проводится в порядке, установленном статьей 71 

Федерального закона 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации". 



13 

 

В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные 

действия: 

1) осмотр; 

2) опрос; 

4) получение письменных объяснений; 

5) истребование документов; 

Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами 

прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с 

пунктами 3-6 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона  № 

248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации". 

Срок проведения рейдового осмотра не может превышать десять рабочих 

дней. Срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в период 

проведения рейдового осмотра не может превышать один рабочий день. 

В случае если в результате рейдового осмотра были выявлены нарушения 

обязательных требований, инспектор  на месте проведения рейдового осмотра 

составляет  акт контрольного мероприятия в отношении каждого 

контролируемого лица, допустившего нарушение обязательных требований. 

28. Случаи, при наступлении которых индивидуальный предприниматель, 

гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе представить в орган 

муниципального контроля информацию о невозможности присутствия при 

проведении контрольного мероприятия: 

1) болезнь; 

2) нахождение за пределами Российской Федерации; 

3) административный арест; 

4) при наступлении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 

присутствию лица при проведении контрольного мероприятия (военные 

действия, катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие 

чрезвычайные обстоятельства). 

Информация лица должна содержать: 

а) описание обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительность; 

б) сведения о причинно-следственной связи между возникшими 

обстоятельствами непреодолимой силы и невозможностью либо задержкой 

присутствия при проведении контрольного мероприятия; 

в) указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств, 

препятствующих присутствию при проведении контрольного мероприятия. 

При предоставлении указанной информации проведение контрольного 

мероприятия переносится органом муниципального контроля на срок, 

необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для 

данного обращения индивидуального предпринимателя, гражданина.  

28.1. Контрольные мероприятия, за исключением контрольных 

мероприятий без взаимодействия, проводятся путем совершения инспектором и 

лицами, привлекаемыми к проведению контрольного мероприятия, 

контрольных действий в порядке, установленном Федеральным законом от 



14 

 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации».  

28.2. Контрольное мероприятие может быть начато после внесения в 

единый реестр контрольных мероприятий сведений (далее – ЕРКНМ), в 

соответствии с Правилами формирования и ведения ЕРКНМ, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 16.04.2021 № 604, за 

исключением наблюдения за соблюдением обязательных требований и 

выездного обследования, а также случаев неработоспособности единого 

реестра контрольных мероприятий, зафиксированных оператором реестра. 

В отношении проведения наблюдения за соблюдением обязательных 

требований, выездного обследования не требуется принятия распоряжения о 

проведении данного контрольного мероприятия, предусмотренного статьей 64 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». 

Проведение контрольного мероприятия, не включенного в ЕРКНМ, 

является грубым нарушением требований к организации и осуществлению 

муниципального контроля, и подлежит отмене, в том числе результаты такого 

мероприятия признаются недействительными. 

29. Для фиксации Инспекторами, и лицами, привлекаемыми                               

к совершению контрольных (надзорных) действий, доказательств нарушений 

обязательных требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и 

видеозапись, иные способы фиксации доказательств, за исключением случаев 

фиксации: 

1) сведений, отнесенных законодательством Российской Федерации                  

к государственной тайне; 

2) объектов, которые законодательством Российской Федерации отнесены 

к режимным и особо важным объектам. 

Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио-                        

и видеозаписи, иных способов фиксации доказательств нарушений 

обязательных требований при осуществлении контрольных мероприятий, 

принимается Инспекторами самостоятельно. В обязательном порядке 

фотосъемка или видеозапись доказательств нарушений обязательных 

требований осуществляется в следующих случаях: 

при проведении выездной проверки в отсутствие контролируемого лица; 

при проведении выездной проверки, в ходе которой осуществлялись 

препятствия в ее проведении и совершении контрольных действий. 

Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут 

быть использованы любые имеющиеся в распоряжении технические средства 

фотосъемки, аудио- и видеозаписи. Информация о проведении фотосъемки, 

аудио- и видеозаписи и использованных для этих целей технических средствах 

отражается в акте по результатам контрольного мероприятия. 

Аудио- и видеозапись осуществляется в ходе проведения контрольного 

мероприятия непрерывно, с уведомлением в начале и конце записи о дате, 

месте, времени начала и окончания осуществления записи. В ходе записи 



15 

 

подробно фиксируются и указываются место и характер выявленного 

нарушения обязательных требований. 

Результаты проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи являются 

приложением к акту контрольного мероприятия. 

Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств 

нарушений обязательных требований осуществляется с учетом требований 

законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны. 

30. Результаты контрольного мероприятия оформляются в порядке, 

установленном Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ                                

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле                         

в Российской Федерации». 

31. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия 

нарушений обязательных требований контролируемым лицом орган 

муниципального контроля в пределах полномочий, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации, обязан предпринять меры, 

предусмотренные частью 2 статьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 

248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации».  

32. Если выданное предписание об устранении нарушений обязательных 

требований исполнено контролируемым лицом надлежащим образом в ходе 

осуществления контрольного мероприятия (или) в установленный                               

в предписании срок, меры, предусмотренные пунктом 3 части 2 Федерального 

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)                                

и муниципальном контроле в Российской Федерации», не принимаются                  

(в части административных правонарушений).  

33. В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте 

контрольного мероприятия, контролируемое лицо вправе направить жалобу                       

в порядке, предусмотренном статьями 39 - 43 Федерального закона                          

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)                                

и муниципальном контроле в Российской Федерации».  

34. Орган муниципального контроля осуществляет контроль за 

исполнением предписаний, иных принятых решений в рамках муниципального 

контроля. 

Оценка исполнения контролируемым лицом решений, принятых                      

в соответствии с п. 34 настоящего Положения осуществляется органом 

муниципального контроля в порядке, установленном Федеральным законом от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации».  

 

V. Обжалование решений орган муниципального контроля, действий 

(бездействия) её должностных лиц 

 

35. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, 

уполномоченных осуществлять муниципальный контроль, могут быть 



16 

 

обжалованы в порядке, установленном главой 9 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации».  

35.1. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их 

мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления 

муниципального контроля, имеют право на досудебное обжалование: 

1) решений о проведении контрольных мероприятий; 

2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении 

выявленных нарушений; 

3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных 

осуществлять муниципальный контроль, в рамках контрольных мероприятий. 

35.2. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на 

рассмотрение жалобы орган в электронном виде с использованием единого 

портала государственных и муниципальных услуг и (или) регионального 

портала государственных и муниципальных услуг. 

Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие 

государственную или иную охраняемую законом тайну, подается без 

использования единого портала государственных и муниципальных услуг и 

регионального портала государственных и муниципальных услуг с учетом 

требований законодательства Российской Федерации о государственной и иной 

охраняемой законом тайне. Соответствующая жалоба подается 

контролируемым лицом на личном приеме Главы Причулымского сельсовета с 

предварительным информированием Главы о наличии в жалобе (документах) 

сведений, составляющих государственную или иную охраняемую законом 

тайну. 

35.3. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его 

должностных лиц рассматривается Главой Причулымского сельсовета. 

35.4. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его 

должностных лиц может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, 

когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих 

прав. 

Жалоба на предписание администрации может быть подана в течение 10 

рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания. 

В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот 

срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен 

администрацией (должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение 

жалобы). 

Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать 

ее полностью или частично. При этом повторное направление жалобы по тем 

же основаниям не допускается. 

35.5. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его 

должностных лиц подлежит рассмотрению в течение 20 рабочих дней со дня ее 

регистрации.  

В случае если для ее рассмотрения требуется получение сведений, 



17 

 

имеющихся в распоряжении иных органов, срок рассмотрения жалобы может 

быть продлен Главой сельсовета не более чем на 20 рабочих дней. 

 

VI. Оценка результативности и эффективности деятельности органа 

муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля 

 

36. Оценка результативности и эффективности деятельности органа 

муниципального контроля в части осуществления муниципального жилищного 

контроля на территории Причулымского сельсовета осуществляется на основе 

системы показателей результативности и эффективности. 

В систему показателей результативности и эффективности деятельности 

органа муниципального контроля при осуществлении муниципального 

контроля входят: 

1) ключевые показатели муниципального контроля и их целевые 

значения, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба)                  

в соответствующей сфере деятельности, по которым устанавливаются целевые 

(плановые) значения и достижение которых должен обеспечить орган 

муниципального контроля;  

2) индикативные показатели муниципального контроля, применяемые для 

мониторинга контрольной деятельности, ее анализа, выявления проблем, 

возникающих при ее осуществлении, и определения причин                                      

их возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения 

риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных и 

финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства                    в 

деятельность контролируемых лиц. 

36.1. Показателями результативности и эффективности осуществления 

муниципального контроля являются: 

1. Ключевые показатели и их целевые значения: 

Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений 

обязательных требований - 70%. 

Доля выполнения плана профилактики на очередной календарный год - 

100%. 

Доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%. 

Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены 

нарушения, но не приняты соответствующие меры административного 

воздействия - 5%. 

2. Индикативные показатели: 

При осуществлении муниципального контроля устанавливаются 

следующие индикативные показатели: 

количество проведенных контрольных мероприятий без взаимодействия с 

контролируемыми лицами; 

количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий; 



18 

 

количество поступивших возражений в отношении акта контрольного 

мероприятия; 

количество выданных предписаний об устранении нарушений 

обязательных требований; 

количество устраненных нарушений обязательных требований. 

36.2. Орган муниципального контроля ежегодно осуществляет 

подготовку доклада о муниципальном контроле с указанием сведений о 

достижении ключевых показателей и сведений об индикативных показателях 

муниципального контроля, в том числе о влиянии профилактических 

мероприятий и контрольных мероприятий на достижение ключевых 

показателей.  

 

VII. Заключительные положения  

 

37. Настоящее положение вступает в силу с 1 января 2022 года . 

38. До 31 декабря 2025 года подготовка органом муниципального 

контроля ходе осуществления муниципального контроля документов, 

информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами 

органа муниципального контроля действиях и принимаемых решениях, обмен 

документами и сведениями с контролируемыми лицами осуществляется на 

бумажном носителе. 

39. Пункт 36 настоящего Положения вступает в силу с 1 марта 2022 года.  

40. Типовые формы документов, используемых органом муниципального 

контроля, утверждены приказом Министерства экономического развития 

Российской Федерации от 31 марта 2021 года № 151 «О типовых формах 

документов используемых контрольным надзорным органом».  

Орган муниципального контроля вправе утверждать формы документов, 

используемых им при осуществлении муниципального контроля, не 

утверждённые федеральным органом исполнительной власти, 

осуществляющим функции по выработке государственной политики и 

нормативно-правовому регулированию в области государственного контроля 

(надзора) и муниципального контроля. Формы документов утверждаются 

муниципальным правовым актом администрации Причулымского сельсовета. 

41. Подпункт 12 пункта 2 раздела I настоящего Положения вступает в 

силу с 01.09.2023 года. 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

Приложение № 1 

к Положению о муниципальном  

жилищном контроле 

исключено 

 

 

Приложение № 2 

к Положению о муниципальном  

жилищном контроле 

исключено 

 

Приложение № 3 

к Положению о муниципальном  

жилищном контроле 

исключен 
 

 


	КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ
	АЧИНСКИЙ РАЙОН
	ПРИЧУЛЫМСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
	РЕШЕНИЕ
	23.12.2021                               п. Причулымский                                     № 10-77Р
	Об утверждении Положения
	о муниципальном жилищном контроле
	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                     «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 4 части 2 статьи 3, статьей 6 Федерального закона                           от 31....
	1. Утвердить Положение о муниципальном жилищном контроле согласно приложению.
	2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономической и бюджетной политике, муниципальной имуществу, сельскому хозяйству, землепользованию и охране окружающей среды.
	3. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2022 года, подлежит официальному опубликованию в информационном листе «Причулымский вестник» и размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Причулымского сельсовета Ачинского района: ht...
	Приложение
	к решению  Причулымского
	сельского Совета депутатов
	от 23.12.2021 № 10-77Р
	(в ред. от 05.04.2022 № 12-97Р,
	16.03.2023 № 15-128Р, 21.06.2023 № 17-148Р,
	10.04.2024 № 21-190Р)
	ПОЛОЖЕНИЕ О МУНИЦИПАЛЬНОМ ЖИЛИЩНОМ КОНТРОЛЕ
	1. Общие положения
	1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления муниципального жилищного контроля (далее – муниципальный контроль) на территории Причулымского сельсовета.
	Муниципальный контроль осуществляется посредством профилактики нарушений обязательных требований, организации и проведения контрольных мероприятий, принятия, предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению, предупреждению и (и...
	2. Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований в отношении муниципального жилищного фонда (далее – обязательных требований), а именно:
	1) требований к использованию и сохранности жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их использованию и содержанию, использованию и содержанию общего имущества собственников помещений  в многоквартирных домах, порядку осуществления ...
	2) требований к формированию фондов капитального ремонта;
	3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных домах;
	4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам            и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;
	5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения            в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию              и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами...
	6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме                  и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения;
	7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений                              в многоквартирных домах и жилых домов;
	8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых энергетических ресурсов;
	9) исключен;
	10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений               в многоквартирных домах;
	11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах социального использования.
	12) требований к безопасной эксплуатации и техническому обслуживанию внутридомового и(или) внутриквартирного газового оборудования, а также требований к содержанию относящихся к общему имуществу в многоквартирном доме вентиляционных и дымовых каналов;
	3. Муниципальный контроль осуществляется администрацией Причулымского сельсовета (далее - орган муниципального контроля).
	4. Должностными лицами, уполномоченными осуществлять муниципальный контроль от имени администрации Причулымского сельсовета, являются:
	1) руководитель (заместитель руководителя) органа муниципального контроля;
	2) должностное лицо органа муниципального, в должностные обязанности которого в соответствии с настоящим Положением входит осуществление полномочий по муниципальному жилищному контролю, в том числе проведение профилактических мероприятий и контрольных...
	Должностными лицами администрации Причулымского сельсовета, уполномоченными на принятие решения о проведении контрольных мероприятий, является руководитель (заместитель руководителя) органа муниципального контроля.
	5. Инспекторы, при осуществлении муниципального контроля, имеют права, обязанности и несут ответственность в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)                и муниципальном контроле в Росс...
	6. Под контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля понимаются граждане, в том числе осуществляющие деятельность в качестве индивидуальных предпринимателей, организации, в том числе коммерческие и некоммерческие организации любых ф...
	7. Объектами муниципального контроля являются:
	1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
	2) результаты деятельности контролируемых лиц, в том числе работы             и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
	3) здания, помещения, сооружения, территории, включая земельные участки, предметы и другие объекты, которыми контролируемые лицами владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования.
	При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для целей их учета орган муниципального контроля использует информацию, представляемую ей в соответствии с нормативными правовыми актами, информацию, получаемую в рамках межведомствен...
	При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц  не может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если иное не предусмотрено федеральными законами, а также если соответствующие сведения, документы содержатся в го...
	9. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением профилактических мероприятий, контрольных мероприятий применяются положения Федерального закона              от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном конт...
	II. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля
	10. Система оценки и управления рисками при осуществлении муниципального жилищного контроля не применяется, плановые мероприятия не проводятся.
	11. исключен.
	12. исключен.
	13. исключен.
	14. исключен.
	15. исключен.
	16.  исключен.
	III. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля
	17. Профилактические мероприятия проводятся органом муниципального контроля в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами и направлены  на снижение риска причинения вреда (ущерба), а также являются пр...
	18. Профилактические мероприятия осуществляются на основании ежегодной Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утверждаемой постановлением администрации Причулымского сельсовета в соответствии с законодате...
	Утвержденная Программа профилактики рисков причинения вреда размещается на официальном сайте органа муниципального контроля в сети «Интернет».
	Профилактические мероприятия, предусмотренные Программой профилактики рисков причинения вреда, обязательны для проведения органом муниципального контроля.
	18.1. Орган муниципального контроля при проведении профилактических мероприятий осуществляет взаимодействие с гражданами, организациями только в случаях, установленных Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и ...
	18.2. В случае, если при проведении профилактических мероприятий установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, Инспектор незамедлите...
	18.3. Орган муниципального контроля не может проводить профилактические мероприятия, не предусмотренные Программой профилактики рисков причинения вреда.
	19. При осуществлении муниципального контроля могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
	1) информирование;
	2) исключен;
	3) исключен;
	4) консультирование;
	5) исключен;
	20. Информирование осуществляется посредством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона                      от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)                              и муниципальном ко...
	Размещенные сведения на указанном официальном сайте поддерживаются в актуальном состоянии и обновляются в срок не позднее 5 рабочих дней с момента их изменения.
	Должностные лица, ответственные за размещение информации, предусмотренной настоящим Положением, определяются распоряжением администрации Причулымского сельсовета.
	21. исключен
	22. исключен
	23. Консультирование (разъяснения по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля) осуществляется лицом, уполномоченным на проведение контрольного мероприятия, по обращениям контролируемых лиц и их представителей без взи...
	Консультирование может осуществляться по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия. Время консультирования не должно превышать пятнадцать минут.
	Консультирование, в том числе письменное консультирование, осуществляется по следующим вопросам:
	организации и осуществления муниципального контроля;
	порядка осуществления профилактических мероприятий, контрольных мероприятий, установленных настоящим Положением;
	содержания обязательных требований, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по муниципальному контролю.
	Консультирование в письменной форме осуществляется в следующих случаях:
	контролируемым лицом представлен письменный запрос о предоставлении письменного ответа по вопросам консультирования;
	за время консультирования предоставить ответ на поставленные вопросы невозможно;
	ответ на поставленные вопросы требует запроса сведений от иных органов местного самоуправления и органов государственной власти.
	В случае если поставленные во время консультирования вопросы не относятся к сфере муниципального контроля, даются необходимые разъяснения по обращению в органы местного самоуправления и органы государственной власти, должностным лицам, к компетенции к...
	При осуществлении консультирования лицо, уполномоченное на проведение контрольного мероприятия, обязано соблюдать конфиденциальность информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством Российской Федерации.
	В ходе консультирования информация, содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и (или) действий лица, уполномоченного на проведение контрольного мероприятия, иных участников контрольного мероприятия, а также результаты проведенной...
	Информация, ставшая известной в ходе консультирования лицу, уполномоченному на проведение контрольного мероприятия, не подлежит использованию в целях оценки контролируемого лица по вопросам соблюдения обязательных требований.
	В случае если в течение календарного года поступило пять и более однотипных обращений контролируемых лиц и их представителей, консультирование по таким обращениям осуществляется посредством размещения на официальном сайте письменного разъяснения, подп...
	24.исключен
	IV. Контрольные мероприятия, проводимые в рамках
	муниципального контроля
	25. исключен
	26. В рамках осуществления муниципального контроля для оценки соблюдения контролируемым лицом обязательных требований                                   при взаимодействии с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные мероприятия:
	1) инспекционный визит;
	2) документарная проверка;
	3) выездная проверка;
	4) рейдовый осмотр.
	Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следующие контрольные мероприятия:
	1) наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности);
	2) выездное обследование.
	Контрольные мероприятия без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся на основании заданий уполномоченных должностных лиц органа муниципального контроля.
	26.1. При организации и проведении контрольных мероприятий в рамках осуществления муниципального контроля орган муниципального контроля запрашивает и получает на безвозмездной основе, в том числе в электронной форме, документы и (или) информацию, вклю...
	На контролируемых лиц не может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, если иное не предусмотрено федеральными законами, а также, если соответствующие сведения, документы содержатся в государственных или муниципальных информацио...
	Орган муниципального контроля вправе запросить у контролируемого лица следующие документы:
	27. исключен.
	27. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся при наличии оснований, предусмотренных пунктами 1, 3, 4, 5 части 1 статьи 57 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Феде...
	Конкретный вид и содержание внепланового контрольного мероприятия (перечень контрольных действий) устанавливается в решении о проведении внепланового контрольного мероприятия.
	4) обратиться в суд с заявлениями в случаях, установленных частью 12 статьи 20 Жилищного кодекса Российской Федерации.
	27.2. Перечень внеплановых контрольных мероприятий и допустимых контрольных действий в составе каждого контрольного мероприятия:
	1. Инспекционный визит.
	Инспекционный визит проводится в порядке, установленном статьей 70 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», по месту нахождения (осуществления деятельности) конт...
	Инспекционный визит проводится без предварительного уведомления контролируемого лица.
	Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществления деятельности либо на одном производственном объекте (территории)                     не может превышать 1 рабочий день.
	В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие действия:
	а) осмотр;
	б) опрос;
	в) получение письменных объяснений;
	г) истребование документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо объект...
	Внеплановый инспекционный визит может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами  3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020...
	2. Документарная проверка.
	Под документарной проверкой понимается контрольное мероприятие, которое проводится по месту нахождения органа муниципального контроля и предметом которого являются исключительно сведения, содержащиеся в документах контролируемых лиц, устанавливающих и...
	В ходе документарной проверки рассматриваются документы контролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении органа муниципального контроля, результаты предыдущих контрольных мероприятий, материалы рассмотрения дел об административных правонарушениях и иные д...
	В ходе документарной проверки могут совершаться следующие контрольные действия:
	а) получение письменных объяснений;
	б) истребование документов.
	Срок проведения документарной проверки не может превышать десять рабочих дней. В указанный срок не включается период с момента направления органом муниципального контроля контролируемому лицу требования представить необходимые для рассмотрения в ходе ...
	3. Выездная проверка.
	Выездная проверка проводится в порядке, установленном статьей 73 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», посредством взаимодействия с конкретным контролируемым ...
	В ходе выездной проверки могут совершаться следующие контрольные действия:
	а) осмотр; (1)
	б) опрос; (1)
	в) получение письменных объяснений; (1)
	г) истребование документов;
	д) инструментальное обследование;
	е) экспертиза.
	Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля.
	Внеплановая выездная проверка может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии с  пунктами 3 - 6 части 1, частью 3 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона от 31.07.2020 № ...
	О проведении выездной проверки контролируемое лицо уведомляется путем направления копии решения о проведении выездной проверки не позднее чем за двадцать четыре часа до ее начала в порядке, предусмотренном статьей 21 Федерального закона от 31.07.2020 ...
	Срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и ...
	4. Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности).
	Наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) осуществляется по месту нахождения инспектора постоянно (систематически, регулярно, непрерывно) на основании заданий руководителя органа муниципального контроля, включая задан...
	Форма задания должностного лица об осуществлении наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинг безопасности) утверждается муниципальным правовым актом администрации Причулымского сельсовета.
	При наблюдении за соблюдением обязательных требований (мониторинге безопасности) на контролируемых лиц не возлагаются обязанности, не установленные обязательными требованиями.
	Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований (мониторинга безопасности) выявлены факты причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, сведения о нарушениях обязательных требо...
	5. Выездное обследование.
	Под выездным обследованием понимается контрольное мероприятие, проводимое в целях оценки соблюдения контролируемыми лицами обязательных требований.
	В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для посещения неограниченным кругом лиц) производственных объектах могут совершаться следующие действия:
	а) осмотр; (2)
	б) инструментальное обследование (с применением видеозаписи);
	в) экспертиза.
	Выездное обследование может проводиться Инспектором по месту нахождения (осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), месту осуществления деятельности гражданина, месту нахождения объ...
	Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не может превышать 1 рабочий день.
	По результатам проведения выездного обследования не выдается предписание об устранении выявленных нарушений.
	6. Рейдовый осмотр.
	Рейдовый осмотр проводится в порядке, установленном статьей 71 Федерального закона 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".
	В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие контрольные действия:
	1) осмотр;
	2) опрос;
	4) получение письменных объяснений;
	5) истребование документов;
	Рейдовый осмотр может проводиться только по согласованию с органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3-6 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона  № 248-ФЗ "О государственном контроле (над...
	Срок проведения рейдового осмотра не может превышать десять рабочих дней. Срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в период проведения рейдового осмотра не может превышать один рабочий день.
	В случае если в результате рейдового осмотра были выявлены нарушения обязательных требований, инспектор  на месте проведения рейдового осмотра составляет  акт контрольного мероприятия в отношении каждого контролируемого лица, допустившего нарушение об...
	28. Случаи, при наступлении которых индивидуальный предприниматель, гражданин, являющиеся контролируемыми лицами, вправе представить в орган муниципального контроля информацию о невозможности присутствия при проведении контрольного мероприятия:
	1) болезнь;
	2) нахождение за пределами Российской Федерации;
	3) административный арест;
	4) при наступлении обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих присутствию лица при проведении контрольного мероприятия (военные действия, катастрофа, стихийное бедствие, крупная авария, эпидемия и другие чрезвычайные обстоятельства).
	Информация лица должна содержать:
	а) описание обстоятельств непреодолимой силы и их продолжительность;
	б) сведения о причинно-следственной связи между возникшими обстоятельствами непреодолимой силы и невозможностью либо задержкой присутствия при проведении контрольного мероприятия;
	в) указание на срок, необходимый для устранения обстоятельств, препятствующих присутствию при проведении контрольного мероприятия.
	При предоставлении указанной информации проведение контрольного мероприятия переносится органом муниципального контроля на срок, необходимый для устранения обстоятельств, послуживших поводом для данного обращения индивидуального предпринимателя, гражд...
	29. Для фиксации Инспекторами, и лицами, привлекаемыми                               к совершению контрольных (надзорных) действий, доказательств нарушений обязательных требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные способы фик...
	1) сведений, отнесенных законодательством Российской Федерации                  к государственной тайне;
	2) объектов, которые законодательством Российской Федерации отнесены к режимным и особо важным объектам.
	Решение о необходимости использования фотосъемки, аудио-                        и видеозаписи, иных способов фиксации доказательств нарушений обязательных требований при осуществлении контрольных мероприятий, принимается Инспекторами самостоятельно. В...
	при проведении выездной проверки в отсутствие контролируемого лица;
	при проведении выездной проверки, в ходе которой осуществлялись препятствия в ее проведении и совершении контрольных действий.
	Для фиксации доказательств нарушений обязательных требований могут быть использованы любые имеющиеся в распоряжении технические средства фотосъемки, аудио- и видеозаписи. Информация о проведении фотосъемки, аудио- и видеозаписи и использованных для эт...
	Аудио- и видеозапись осуществляется в ходе проведения контрольного мероприятия непрерывно, с уведомлением в начале и конце записи о дате, месте, времени начала и окончания осуществления записи. В ходе записи подробно фиксируются и указываются место и ...
	Результаты проведения фотосъемки, аудио- и видеозаписи являются приложением к акту контрольного мероприятия.
	Использование фотосъемки и видеозаписи для фиксации доказательств нарушений обязательных требований осуществляется с учетом требований законодательства Российской Федерации о защите государственной тайны.
	30. Результаты контрольного мероприятия оформляются в порядке, установленном Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ                                «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле                         в Российской ...
	31. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия нарушений обязательных требований контролируемым лицом орган муниципального контроля в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации, обязан предпринять меры,...
	32. Если выданное предписание об устранении нарушений обязательных требований исполнено контролируемым лицом надлежащим образом в ходе осуществления контрольного мероприятия (или) в установленный                               в предписании срок, меры,...
	33. В случае несогласия с фактами и выводами, изложенными в акте контрольного мероприятия, контролируемое лицо вправе направить жалобу                       в порядке, предусмотренном статьями 39 - 43 Федерального закона                          от 31...
	34. Орган муниципального контроля осуществляет контроль за исполнением предписаний, иных принятых решений в рамках муниципального контроля.
	Оценка исполнения контролируемым лицом решений, принятых                      в соответствии с п. 34 настоящего Положения осуществляется органом муниципального контроля в порядке, установленном Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государстве...
	V. Обжалование решений орган муниципального контроля, действий (бездействия) её должностных лиц
	35. Решения администрации, действия (бездействие) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надз...
	35.1. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления муниципального контроля, имеют право на досудебное обжалование:
	1) решений о проведении контрольных мероприятий;
	2) актов контрольных мероприятий, предписаний об устранении выявленных нарушений;
	3) действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль, в рамках контрольных мероприятий.
	35.2. Жалоба подается контролируемым лицом в уполномоченный на рассмотрение жалобы орган в электронном виде с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг и (или) регионального портала государственных и муниципальных услуг.
	Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие государственную или иную охраняемую законом тайну, подается без использования единого портала государственных и муниципальных услуг и регионального портала государственных и муниципальных услуг с у...
	35.3. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц рассматривается Главой Причулымского сельсовета.
	35.4. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц может быть подана в течение 30 календарных дней со дня, когда контролируемое лицо узнало или должно было узнать о нарушении своих прав.
	Жалоба на предписание администрации может быть подана в течение 10 рабочих дней с момента получения контролируемым лицом предписания.
	В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы этот срок по ходатайству лица, подающего жалобу, может быть восстановлен администрацией (должностным лицом, уполномоченным на рассмотрение жалобы).
	Лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по жалобе может отозвать ее полностью или частично. При этом повторное направление жалобы по тем же основаниям не допускается.
	35.5. Жалоба на решение администрации, действия (бездействие) его должностных лиц подлежит рассмотрению в течение 20 рабочих дней со дня ее регистрации.
	В случае если для ее рассмотрения требуется получение сведений, имеющихся в распоряжении иных органов, срок рассмотрения жалобы может быть продлен Главой сельсовета не более чем на 20 рабочих дней.
	VI. Оценка результативности и эффективности деятельности органа муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля
	36. Оценка результативности и эффективности деятельности органа муниципального контроля в части осуществления муниципального жилищного контроля на территории Причулымского сельсовета осуществляется на основе системы показателей результативности и эффе...
	В систему показателей результативности и эффективности деятельности органа муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля входят:
	1) ключевые показатели муниципального контроля и их целевые значения, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба)                  в соответствующей сфере деятельности,...
	2) индикативные показатели муниципального контроля, применяемые для мониторинга контрольной деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин                                      их возникновения, хара...
	36.1. Показателями результативности и эффективности осуществления муниципального контроля являются:
	Доля устраненных нарушений из числа выявленных нарушений обязательных требований - 70%.
	Доля выполнения плана профилактики на очередной календарный год - 100%.
	Доля отмененных результатов контрольных мероприятий - 0%.
	Доля контрольных мероприятий, по результатам которых были выявлены нарушения, но не приняты соответствующие меры административного воздействия - 5%.
	При осуществлении муниципального контроля устанавливаются следующие индикативные показатели:
	количество проведенных контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемыми лицами;
	количество проведенных внеплановых контрольных мероприятий;
	количество поступивших возражений в отношении акта контрольного мероприятия;
	количество выданных предписаний об устранении нарушений обязательных требований;
	количество устраненных нарушений обязательных требований.
	36.2. Орган муниципального контроля ежегодно осуществляет подготовку доклада о муниципальном контроле с указанием сведений о достижении ключевых показателей и сведений об индикативных показателях муниципального контроля, в том числе о влиянии профилак...
	VII. Заключительные положения
	37. Настоящее положение вступает в силу с 1 января 2022 года .
	38. До 31 декабря 2025 года подготовка органом муниципального контроля ходе осуществления муниципального контроля документов, информирование контролируемых лиц о совершаемых должностными лицами органа муниципального контроля действиях и принимаемых ре...
	39. Пункт 36 настоящего Положения вступает в силу с 1 марта 2022 года.
	Орган муниципального контроля вправе утверждать формы документов, используемых им при осуществлении муниципального контроля, не утверждённые федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и норм...
	41. Подпункт 12 пункта 2 раздела I настоящего Положения вступает в силу с 01.09.2023 года.
	Приложение № 1
	к Положению о муниципальном
	жилищном контроле
	исключено
	Приложение № 2
	к Положению о муниципальном (1)
	жилищном контроле (1)
	исключено (1)
	Приложение № 3
	к Положению о муниципальном (2)
	жилищном контроле (2)
	исключен

